
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.16 
 

OGGETTO: 
Biblioteca Civica "Marioni": approvazione eventi previsti in primavera 2024 e attività 
Nati per Leggere, in collaborazione con lo SBAM Sud Ovest 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di febbraio alle ore diciannove e 

minuti zero, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la 

trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Biblioteca Civica "Marioni": 
approvazione eventi previsti in primavera 2024 e attività Nati per Leggere, in collaborazione 
con lo SBAM Sud Ovest 
 
 
 
PRESO ATTO CHE la Biblioteca Civica “E. Marioni” intende promuovere attività che 

favoriscano nei cittadini di Santena la conoscenza del servizio, l’avvicinamento alla lettura e la 

proposta di nuove opportunità di aggregazione.  

 

CONSIDERATO CHE il personale della “Cooperativa Solidarietà e Lavoro scs”, che ha in 

gestione i servizi bibliotecari per il Comune di Santena, ha programmato le seguenti iniziative 

rivolte ad adulti, bambini/e e ragazzi/e in collaborazione con il Consiglio di Biblioteca e le 

Associazioni culturali presenti sul nostro territorio in merito al primo semestre 2024:  

 

 Corso Lettura alta voce: 5 venerdì pomeriggio (ore 14.30-15.30) nel mese di febbraio e 

marzo.  L’attrice e docente Giulia Miniaci insegnerà al gruppo di partecipanti (composto dal 

personale della biblioteca e da utenti) la tecnica della lettura espressiva ad alta voce. Con 

l’occasione si cercherà di creare un gruppo di lettori volontari, che supporteranno in futuro 

la biblioteca nelle attività culturali - per adulti e bambini- che prevedano letture di brani ad 

alta voce. Le spese per questa attività saranno coperte con fondi CEPELL per Bando Città 

che legge 2022; 

 

 Corso di fumetto e illustrazione: Da febbraio a giugno 2024, con cadenza mensile, il 

fumettista e disegnatore Federico Butticè coinvolgerà i ragazzi tra 10 e 15 anni in un 

percorso sul tema del fumetto e illustrazione, fornendo nozioni teoriche, coinvolgendoli in 

sessioni di disegno e colore. Il corso si svolgerà in biblioteca, cinque mercoledì pomeriggio, 

tra le 16 e le 18. La fruizione per gli utenti è gratuita; 

 

 Corso su bandi e progettazione – Gestito dal Dottor Valderrama e dalla Dottoressa Guidi, 

condurrà il personale della Biblioteca e degli uffici comunali nell’approfondimento della 

lettura dei bandi, dell’ideazione e stesura del progetto, del monitoraggio, valutazione e 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rendicontazione delle attività realizzate. Il corso si terrà tra i mesi di febbraio e marzo, le 

spese saranno coperte con i fondi CEPELL ottenuti dal Bando Città che legge 2022;  

 

 Presentazione del libro “Felicia. Una storia operaia”: 20 marzo 2024 ore 18.00 – l’autore 

Salvatore Tripodi, docente alla scuola secondaria di Santena negli anni ’70, presenta il suo 

ultimo romanzo che narra, attraverso la storia di una donna del Sud Italia, le vicende 

nazionali dal 1943 al 2023; 

 

 Spettacolo teatrale “‘Ndrangheta” a cura del Teatro Bresci: venerdì 19/04/2024, ore 21.00 

presso il teatro Elios. Il racconto della feroce organizzazione criminale e delle sue 

ramificazioni viene rappresentato parallelamente alla storia di quattro personaggi calabresi 

che cercano di restare distanti dalla ‘Ndrangheta. Il costo dello spettacolo viene inserito nel 

finanziamento ottenuto per la Giornata in ricordo delle Vittime di Mafia; 

 
 Laboratorio creativo: 9 maggio 2024, a partire dalle ore 16.00. I bambini tra 7 e 9 anni con 

le proprie mamme effettueranno un laboratorio sulla carta crespa per regalarsi del tempo 

insieme, in occasione della festa della mamma; 

 
 Incontri di lettura in lingua inglese per bambini: gli incontri si terranno il mercoledì 

pomeriggio, in biblioteca, dalla volontaria del servizio civile universale. I bambini saranno 

divisi in due fasce d’età, gli incontri prevedono una parte di lettura in inglese ed una di 

esercizi riepilogativi; 

 

DATO ATTO inoltre che proseguono le attività legate al progetto “Nati per Leggere” in 

collaborazione con lo SBAM sud ovest ed in particolare: 

 

 Laboratorio sensoriale di ispirazione montessoriana: sabato 2 marzo e 11 maggio, dalle 

ore 10.30 alle h. 12.00, la biblioteca propone due incontri guidati dall’esperta in attività per 

bambini Elena D’agostino.  L’attività si struttura in due laboratori di ispirazione 

montessoriana per piccoli e piccole creature dai 24 ai 36 mesi; 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Letture ad alta voce: grazie al contributo dei partecipanti al corso di lettura ad alta voce 

che si svolge in febbraio, a partire da marzo si proporranno delle letture per bambini dai 3 ai 

6 anni. Le tematiche saranno di vario tipo, al termine degli incontri si proporrà una breve 

attività manuale. Le date sono ancora da definire, l’orario sarà compreso all’interno 

dell’orario di apertura della biblioteca; 

 

TENUTO CONTO CHE gli eventuali rimborsi degli ospiti e le spese di acquisto libri per gli 

eventi in programma saranno gestiti dalla “Cooperativa Solidarietà e Lavoro scs”, che fatturerà al 

Comune di Santena gli oneri eventualmente derivanti dalle proposte sopra presentate a valere sul 

capitolo 2010.1481.99 “Spese per la gestione dei servizi bibliotecari”; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8- 2000 

n° 267;  

 

RICHIAMATO il D.lgs. 267/2000;  

 

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

 

Con voti unanimi espressi in forma palese, la Giunta Comunale, 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le iniziative in premessa descritte;  

 

2. DI DARE ATTO CHE la pubblicizzazione degli eventi avverrà sulla pagina FB e 

Instagram della Biblioteca, sul sito del Comune e mediante l’affissione di volantini 

informativi nei luoghi previsti per le attività; 
 
3. DI DARE ATTO CHE i provvedimenti conseguenti all’adozione della presente 

deliberazione verranno assunti con determinazioni della Responsabile dell’Area Socio 

Culturale, Sig.ra Ornella Bergoglio;   



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto e per permettere la pubblicizzazione delle iniziative;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


